
                      

 
 

 

 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

 

Il Rettore 

             

                 
      

Decreto Rettorale n. 142/24 

 

 

OGGETTO: Nomina della Commissione giudicatrice per il concorso di Dottorato di ricerca in 

“Persona, benessere e innovazione” XL ciclo. 

 

 

UNIVERSITA’ EUROPEA DI ROMA 

 

Il Rettore 

 

VISTO l’art. 4 della legge del 3 luglio 1998, n. 210; 

VISTO il D.M. del 30 aprile 1999, n. 224 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 9 luglio 1999 

n. 162 con il quale è stato emanato il regolamento recante norme in materia di 

dottorato di ricerca; 

VISTO il D.P.C.M. del 9 aprile 2001 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 26 luglio 2001 n. 

172; 

VISTO lo Statuto dell’Università Europea di Roma, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – Serie Generale del 16 maggio 2018, n. 112 e successivamente 

modificato con D.R. n. 89/24 del 18 giugno 2024; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 37/20 del 18 marzo 2020; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze Umane, emanato con 

D.R. n. 206/19 del 19 dicembre 2019; 

VISTO l’art. 19 della legge del 30 dicembre 2010 n. 240, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana del 14 gennaio 2011 n.10; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679, recante il “Regolamento Generale sulla Protezione 

dei Dati personali”; 

VISTO  il D.M. 14 dicembre 2021, n. 226, avente ad oggetto il “Regolamento recante 

modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione 

dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il D.M. 23 febbraio 2022, n. 247, avente a oggetto l’aumento dell’importo annuale 

delle borse di dottorato; 

VISTO  il Regolamento per l’istituzione e l’accreditamento delle sedi e dei corsi di Dottorati 

di ricerca, ai sensi del D.M. 14 dicembre 2021, n. 226, emanato con D.R. n. 72/22 

del 27 maggio 2022 e successivamente modificato con D.R. 127/22 dell’11 luglio 

2022 e con D.R. 41/24 del 4 marzo 2024; 

VISTO il Regolamento tasse e contributi a.a. 2024/2025; 

VISTO il DM 301/2022 contenente  le “Linee guida per l’accreditamento dei dottorati di 

ricerca ai sensi dell’articolo 4, comma 3, del regolamento di cui al DM 14 dicembre 

2021, n. 226”; 

VISTO il DM 630/2024 del 24/04/2024, Missione 4 “Istruzione e ricerca”, componente 2 

“Dalla Ricerca all’Impresa” - Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi 

che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono 

l’assunzione dei ricercatori dalle imprese”, che assegna all’Università Europea di 

Roma il sostegno finanziario per 2 borse di studio cofinanziate dalle imprese; 

VISTA la lettera di intenti prot. n. 1/24 UER – DSU/E del CNR IRIB – Istituto per la ricerca 

e l’innovazione biomedica, con la quale il suddetto ente dichiara la propria 

disponibilità e intenzione a co-finanziare 1 borsa di studio; 



                      

 
 

 

 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

 

Il Rettore 

VISTA la lettera di intenti prot. n. 2/24 UER – DSU/E di AFEA – Healthcare e-volution, con 

la quale il suddetto ente dichiara la propria disponibilità e intenzione a co-finanziare 

1 borsa di studio; 

VISTO il parere favorevole del Consiglio del Dipartimento di Scienze Umane nella seduta 

dell’ 8 maggio 2024 in relazione all’istituzione del Corso di Dottorato di Ricerca 

“Persona, benessere e innovazione” XL ciclo con sede amministrativa presso 

l’Università Europea di Roma e all’emanazione del relativo bando;   

VISTO il parere favorevole espresso dal Senato Accademico, nella seduta del 15 maggio 

2024, in relazione all’istituzione del Corso di Dottorato di Ricerca in “Persona, 

benessere e innovazione” XL ciclo con sede amministrativa presso l’Università 

Europea di Roma e all’emanazione del relativo bando; 

VISTA la delibera n. 64/24/CDA del 22/05/2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione 

ha approvato l’istituzione del XL ciclo del Corso di Dottorato di Ricerca in “Persona, 

benessere e innovazione” con sede amministrativa presso l’Università Europea di 

Roma e l’emanazione del relativo bando, 

VISTO il D.R. 97/24 del 25 giugno 2024 avente ad oggetto l’istituzione del XL Ciclo dei Corsi 

di Dottorato di ricerca, in “Persona, benessere e innovazione”; 

VISTA la proposta della commissione da parte del Collegio di dottorato “Persona, benessere 

e innovazione” XL ciclo del 29 luglio 2024; 

VISTA il parere del Dipartimento di Scienze Umane, nella riunione straordinaria del 31 luglio 

2024, in merito alla nomina dei componenti della Commissione giudicatrice della 

suddetta procedura; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per l‘esame di 

ammissione al corso di Dottorato di ricerca in “Persona, benessere e innovazione” 

XL ciclo, 

 

 

DECRETA 

Art. 1  

È nominata la seguente Commissione giudicatrice per l‘esame di ammissione al corso di 

Dottorato di ricerca in “Persona, benessere e innovazione” XL ciclo presso l’Università 

Europea di Roma: 

 

Membri effettivi 

 

- Prof. Marco Innamorati, Professore Ordinario di Psicometria (SSD PSIC-01/C) 

presso l’Università Europea di Roma; 

- Prof. Emanuele Bilotti, Professore Ordinario di Diritto privato (SSD GIUR-01/A) presso 

l’Università Europea di Roma; 

- Prof.ssa Claudia Navarini, Professore Ordinario di Filosofia morale (SSD PHIL-03/A) 

presso l’Università Europea di Roma; 

- Prof. Ernesto Greco, Professore Associato di Chirurgia cardiaca (SSD MEDS-13/C) 

presso l’Università Europea di Roma; 

- Prof. Giovanni Farese, Professore Associato di Storia economica (SSD STEC-01/B) 

presso l’Università Europea di Roma; 

 

 

 



                      

 
 

 

 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

 

Il Rettore 

 

 

 

Membri supplenti 

 

- Prof.ssa Anna Contardi, Professore Associato di Psicologia clinica (SSD PSIC-04/B)  

presso l’Università Europea di Roma; 

- Prof.ssa Valeria Falce, Professore Ordinario di Diritto dell’economia (SSD GIUR-03/A) 

presso l’Università Europea di Roma; 

- Prof. Andrea Dessardo, Professore Associato di Storia della pedagogia e 

dell’educazione (SSD PAED-01/B) presso l’Università Europea di Roma; 

- Prof. Matteo Mario Antonino Curcuruto, Professore Associato di Psicologia del lavoro 

e delle organizzazioni (SSD PSIC-03/B) presso l’Università Europea di Roma; 

- Prof.ssa Laura Innocenti, Ricercatore a t.d. di Organizzazione aziendale (SSD ECON-

08/A) presso l’Università degli studi dell’Aquila;  

 

 

Il seguente componente parteciperà ai lavori della Commissione per valutare le candidature 

pervenute sul seguente tema di ricerca vincolato (DM 630/24): Tecnologie didattiche 

innovative basate su AI per le neurodivergenze in età evolutiva (Innovative AI-based 

educational technologies for developmental neurodivergences) 

  

Componente effettivo: 

 

• Ing. Giovanni Pioggia, Primo Ricercatore CNR, Ingegnere biomedico, CNR-

IRIB Istituto per la ricerca e l’innovazione biomedica 

  

Componente supplente: 

 

• Dott.ssa Flavia Marino, Ricercatrice CNR, Psicologa, CNR-IRIB Istituto per la ricerca 

e l’innovazione biomedica 

  

Il seguente componente parteciperà ai lavori della Commissione per valutare le candidature 

pervenute sul seguente tema di ricerca vincolato (DM 630/24): Inclusione e HR 

management. Nuovi modelli teorici e metodologie nel lavoro ibrido e nel future of work 

(Inclusion and HR management. New theoretical models and methodologies in the hybrid 

and future work) 

  

Componente effettivo: 

 

• Dott.ssa Maria Rosaria Izzo, AFEA Healthcare e-volution 

  

Componente supplente: 

 

• Dott. Alessandro Scassini, CEO Afea Healthcare e-volution 

 

 

 



                      

 
 

 

 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

 

Il Rettore 

 

 

 

Art. 2 

La Commissione sopra riportata, nella prima adunanza, designerà il proprio presidente e 

segretario. 

In caso di indisponibilità o impedimento di uno o più dei membri effettivi, subentreranno i 

rispettivi membri supplenti designati. 

 

Art. 3 

Le prove di selezione sono dirette ad accertare la preparazione del candidato, la sua 

attitudine alla ricerca scientifica e la buona conoscenza della lingua inglese, oltre a quella 

italiana per i soli cittadini stranieri. 

L’esame di ammissione al corso consiste nella valutazione del curriculum universitario, dei 

titoli e delle eventuali pubblicazioni, nonché del progetto di ricerca presentato dal candidato, 

(max 30 punti) e in un colloquio (max 30 punti). 

 

L’indicazione della data e dell’ora della prova orale, verranno rese pubbliche con almeno 15 

giorni di anticipo mediante pubblicazione sul sito web dell’Università 

https://www.universitaeuropeadiroma.it/ricerca/, Dottorato di ricerca, Dottorato 

in “Persona, benessere e innovazione” – XL ciclo. Tale pubblicazione avrà valore di 

notifica a tutti gli effetti. 

 

Art. 4 

 

Le graduatorie di merito saranno formulate secondo l’ordine decrescente del punteggio 

complessivo riportato da ciascun candidato e approvate con Decreto Rettorale. 

Le borse di studio messe a concorso sono assegnate ai dottorandi secondo l’ordine definito 

nelle graduatorie di merito predisposte dalla Commissione a seguito della procedura di 

valutazione comparativa.  

In relazione alla tipologia di idoneità riservata a candidati di Stati esteri (art. 2, comma 2, 

lett. b), la Commissione, in presenza di una delle seguenti situazioni: 

a) mancanza di domande per quella tipologia di idoneità; 

b) mancanza di candidati idonei nella graduatoria stilata per quella tipologia di idoneità; 

c) rinuncia da parte dei candidati inclusi nella relativa graduatoria, 

assegnerà la borsa al primo dei candidati ammessi senza borsa della graduatoria relativa 

alla tipologia di idoneità di cui all’art. 2, comma 2, lett. a). 

 

In caso di parità di punteggio prevale: a) il candidato che abbia conseguito il più alto voto di 

laurea; b) a parità di voto di laurea, il candidato che abbia conseguito la più alta votazione 

media degli esami (ponderata nel caso di titoli ex DD.MM. 509/99 o 270/2004); c) a parità 

degli elementi indicati nei punti a) e b), il candidato più giovane di età.  

I candidati che, in base alle graduatorie, siano risultati tra gli ammessi al Corso decadono 

qualora non esprimano la loro accettazione entro i termini previsti nel bando. In tal caso 

subentra altro candidato secondo l’ordine della rispettiva graduatoria. Lo stesso accade 

https://www.universitaeuropeadiroma.it/ricerca/


                      

 
 

 

 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

 

Il Rettore 

qualora qualcuno degli ammessi rinunci entro quattro mesi dall’inizio del Corso. Qualora il 

rinunciatario abbia già usufruito di mensilità di borse di studio, è tenuto alla loro restituzione. 

 

 

 

Roma, 1 agosto 2024       

                                          Il Rettore                                     

                                                                            Prof. P. Amador Barrajón Muñoz, L.C.  

 


